¶ Oppositum docet Arist. in littera.

Aliqui dixerūt qz partes diffōnis possunt cōpari ad ipam diffōnē z ad ipz̄ indiuiduū qd̄ dicitatis que diffinit. Et p̄mo modo habēt rōnē mae: cū ptes habeant rōnem mae respectu tot⁹: vt patet ex isto 2^o oēs eniz ptes cōparant ad totū vt ip̄fectū ad p̄fectū: z hec est cōparatio materie ad formā. z iō partes diffinitionis respectu diffinitōis z nature cui⁹ sunt ptes habēt rōnez materie. S. si cōpararentur ad suppositū siue ad indiuiduū qd̄ dicitatis sic se habēt ad ipm p̄ modū cause formalis: z hoc forte declarēt: qz ipse ptes diffinitionis sunt abstracte saltē fm̄ intellectū ab indiuiduo qd̄ dicitatis. Nā materia indiuidualis nō ponit in vera diffinitione. illud aut̄ qd̄ est abstractū ab aliquo videt esse forma vel ad modū cause formalis se habens. ¶ Et ad manifestationē hui⁹ p̄positiōis addūt aliqui qz forma duplr accipit. Vno mō accipit forma ab i- formādo: z hec est forma que est altera ps cōpositi p̄fici ens materia. Alio mō dicit forma per separationē vel abstractionē a materia fm̄ rē z s. intellectū z a materia sensibili z itelligibili: z sic itelligētia sepata dicit forma sepata ab omni materia fm̄ eē z fm̄ diffinitionē qd̄ dicitatiā quātū est ex pre sua. Et alio modo dicit forma per abstractionē materia sensibili fm̄ intellectuz: z hoc duplīciter. Vno modo dicit forma per priuationē materie sensibilis z in vlti z in particulari. Alio mō per p̄uationē materie sensibilis indiuidualis z in p̄ticulari. Et p̄mo istoz duoz modoz entia mathematicalia dicunt forme. i. entia abstracta fm̄ intellectū ab oī materia sensibili: z hoc modo itellexit cōmetatoz in p̄hemio hui⁹ vt dictū fuit pus. Sed 2^o modo vltia rezz naturalīū dicunt forme qz fm̄ intellectū sunt abstracta a materia sensibili indiuiduali z singulari vt patet ex. 7. metaphysice. Cū ergo dixit philosophus qz ptes diffinitōis sunt forme si p̄positio itelligit vlti dz capi forma cōiter: ita qz sunt forme aliquo p̄dicroz modoz z est dicere qz oēs ptes diffinitionis sunt abstracte per intellectū a materia indiuiduali: z hoc est vtz. Nā in diffinitione hoīs nō ponitur he carnes z hec ossa. nec in diffinitioē circuli ponit hic semicirculus vt patet i. 7. metaphysice. Et hec p̄positio videt satis rōnalis q̄rū ad distinctionem de forma. Sed qd̄ dicit: qz ipse partes diffinitionis in cōparatione

L.c. 31.

ad individuum additatis non habet rationem materię: non videtur rationabile: quia ipse partes diffinitionis sunt pres individui: et pres dicunt habere rationem materię respectu totius. Et etiam quod dicitur quod partes respectu diffinitionis: et respectu nature habent rationem materię: dubium videtur: quia materia non predicatur de eo cuius est materia saltim in recto ut cõiter dicitur: modo partes alicuius diffinitionis predicantur de diffinito in recto et per se et etiam de natura que diffinitur: nisi forte diceretur quod illud quod est proprie materia non predicatur etc. sed aliquid habens modum materię potest predicari essentialiter et in recto de altero: et sic intelligitur: genus enim et differentia non sunt proprie materia diffinitionis vel diffinitio: sed habent modum simile modo materię: eo quod utriusque eorum habet se seorsum est quid minus perfectum quam tota diffinitio. Et tunc dubitatur quomodo et quare aliquid dicitur forma per remotionem materię sensibilis: et tunc non inuenitur e contrario aliquid dici materia per abstractionem forme sensibilis: idem enim videtur esse iudicium de utroque. forte hoc est pro tanto quia cum forma sit perfectior et nobilior causa quam materia: id nomen forme extensum est ad res abstractas et separatas habet se ab omni materia. ad intelligentias que sunt nobiliores et superiores ad nomen generabilem et corruptibilem: ut patet in 12^o metaphy. Et ad huius similitudinem res etiam abstracte habet intellectum a materia sensibilis dicuntur forme: et non dicuntur materia propter abstractionem a forma sensibili. Sed quia forma ista positionem ostendit dicitur quod Aristoteles videtur habere notionem forme similitudinem et large: et tamen modus Aristoteles fuit in rebus que non sunt multum occulte loqui proprie: et non solum similitudinarie. Ideo forte melius est dicere sicut inuit promittatur quod Aristoteles intellexit de diffinitione que est ex genere et differentia. Genus enim ut dicitur promittatur est forma vniuersalis. Differentia autem est forma particularis ut ipse dicitur: et idem dicitur in 7^o metaphy. Quare autem istud sit intelligendum alias inquiret si deus concesserit.

26. 43.

Ad rationes

patet ex dictis. forma enim que est altera pars positi non predicatur de eo: sed forma dicta per abstractionem a materia sensibili bene predicatur de eo: cuius est forma: et sic intelligitur quod partes diffinitionis sunt forme secundum positionem. Sed si dicamus quod intelligitur de diffinitione que est ex genere et differentia tunc est bene dubium quomodo ipsa genus predicatur in recto et in quid de diffinito. Sed de hoc alias. si in questione de compositione speciei ex genere et differentia dictum fuit. Ad secundam potest dici forma dicta quod verum est si omnes pres omnis diffinitionis essent forme. quare una. scilicet vltima est genus: et alia. scilicet specialis est differentia: tunc omnis diffinitio esset logica. Quare autem dicatur talis diffinitio logica que est ex genere et differentia bene indiget declaratione: sed non hic. nos autem non dicimus forma prima positionem quod partes omnes omnis diffinitionis sint forme non proprie sumendo. sed modo predicto. Aliter potest dici quod omnis diffinitio logica est diffinitio que est per genus et differentiam. et de isto genere loquitur Aristoteles. non enim loquitur vltimum quod omnes partes omnis diffinitionis sint forme. sed dicitur indefinitum: et partes que in ratione. Tertia soluta est ex predictis. verum enim est quod omnis diffinitio esset diminuta si in omni diffinitione poneretur sola forma que est altera pars compositi: et nullo modo per eam appareret materia: nec per consecutionem nec per expressio nem: et ideo non valet ratio.

Adhuc autem: quemadmodum finis: hic autem est quod cuius causa ut ambulandi sanitas: propter quid enim ambulat dicimus ut sanetur et dicentes sic opinamur assignare causam.

Tex. com. XXIX. Questio. X.

Consequenter inquirendum est utrum finis sit causa. Sed hanc questionem reposui inter alias de quibus singulariter opinatus sum. Et tunc quere circa capitulum de casu et fortuna. Mibi tamen qui hoc opus summo studio reddidi castigatum: vltimum est exercitum gratia eandem iterferere.

Et arguit primo quod non: quoniam omnis causa est principium: sed finis non est principium: quia finis est vltimum ex se et principium et vltimum opponuntur. quare etc. Secundo sicut dicitur cõiter causa est ad cuius est se quis aliud: sed ad eum finis non sequitur aliud: quia finis est vltimum: et post vltimum nihil sequitur. Tertio si finis esset causa vel hoc esset finis quod est vel finis quod non est: per sufficientem diuisionem conditionis: sed finis non est causa habet quod non est. quia non ens nullius est causa: quia calitas non fundat in nihilo. sicut finis non est causa finis quod est: quia quoniam sanitas est in corpore inducta tunc cessat medicatio et non mouet plus medicus quia habitibus presentibus in materia cessat motus.

Oppositum

vult Aristoteles in 5^o metaphy. et in 2^o physicoz. et in 2^o posterioroz. et in de animalibus in multis locis. Et potest probari sic. illud quod respondet ad questionem factam per quod est causa propter quod quirit causam: modo responsi uerum dicitur significare in speciali quod significat interrogatiuum in generali: sed finis respondet ad interrogationem factam propter quod: quia ut propter quod ambulat ut sanetur: hec est ratio Aristoteles in 2^o physicozum. et in 5^o meta.

T. cõ. 2.
T. c. 29.
2^o physy.
T. c. 29.
5^o meta.
T. cõ. 2.
2^o de aia
T. c. 35.
12^o meta.
T. c. 37.
Lõ. 70.

Nota ex

2^o de aia. et in 12^o metaphy. quod duplex est finis: quo et gratia cuius. Finis quo est operatio rei mediante qua adipsam finem gratia cuius. Finis quo est ex trinsicca re et perfectio eius: quia in omnibus que sunt siue ab arte siue a natura sponte detur est gratia melioris. 7^o pol. Lõ. 2. 2^o physicozum ponit aliam distinctionem: quod duplex est finis. vnum est finis generationis. alius est finis rei generate: sed finis rei generate est opus rei: vnum sicut dicitur per ethicorum: omnis quorum est opus et aliquid actum in opere bonum esse vult: sed finis generationis est forma: et hic est duplex sicut generatio est duplex. artificialis et naturalis. ex 7^o metaphy. et in 2^o physicozum. quia ad has duas omnes generationes reducuntur. Naturalis autem generatio est a principio intrinseco: et eius finis est forma subalis ut forma hominis in semine: sed generatio artificialis est a principio extrinseco et illi finis est forma accidentalis sicut sanitas est finis medicie.

T. c. 22.
T. cõ. i.

Nota quod in ista questione non videtur esse difficultas nisi in generatione artificiali: ut vultur sanitas in corpore educta per medicum non sit causa. sicut vultur domus sit causa mouens edificatores: vnum etiam de fine cuius gratia non est dubium quoniam sit causa extrinseca. Nota finis generationis artificialis duplex est habet promittatur. 12^o metaphy. et in 7^o quod iste finis potest esse in aia artificis: ut forma balnei quandoque est in aia appetere et cognoscere: vel forma domus in mente edificatores cognoscere et appetere facere domum. Similiter finis potest esse in re extra: et hec duplex: quia vel in actu ut deus quoniam est extra aiam in potest solum quoniam actuali. De hoc est difficultas. vnum circa hoc est triplex opinio. Dicunt aliquid quod finis potest esse in aia appetitus et desideratus habet causalitatem suam non habet esse extra aiaz nec forma esse in aia absolute ut sanitas in aia medici ut est desiderata et appetita. Alia est opinio cuiusdam solentis theologi: quod nec habet esse extra aiaz nec habet esse in aia habet suam calitatem sed per sua realitate et additate. Tertia est opinio quod finis propter esse extra aiaz ut est adeptus habet calitatem suam ut sanitas iam adeptam per medicinam in corpore habet calitatem finis. Rõ pme opinio est illo modo et pro illo esse finis est causa per quo mouet agens: quia hec est de ratione finis quod moueat agens: sed finis existens in aia potest esse desideratus appetitus mouet agens: quia sanitas iam acquisita in corpore non mouet agens: cum habitibus presentibus in materia cesset motus: nec potest esse in aia absolute: sed potest esse in aia: et desideratus